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Resumé

Bakalářská práce je věnována tématu efektivního vedení týmu z pozice manažera.

Tématem je vymezení a analýza hlavních faktorů úspěšné týmové spolupráce. Pozornost je

věnována především získání obecných teoretických poznatků z uvedených oblastí řízení

lidských zdrojů a hledání aktuálních trendů ve vedení týmů i manažerským kompetencím

potřebným pro efektivní výkon.

Cílem této práce je zjistit skutečný stav využívání manažerských kompetencí ve vedení

školy a doporučit možnosti efektivních změn.

Summary

This bachelor´s thesis deals with the topic of effective leadership from the position of

manager. It focuses on identifying and analyzing the main factors of successful teamwork.

Close attention is paid to obtaining general theoretical information about the above-mentioned

areas of the management of human resources, seeking current trends in team management as

well as managerial competence needed for effective work.

The aim of the thesis is to discover the actual state of the use of managerial competence

in school management and recommend possible effective changes.
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manažerské funkce, tým, týmová spolupráce, manažerské kompetence.
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1. ÚVOD

Ke zvolení tématu mě vedla vlastní zkušenost, kdy jsem se před třemi lety stala ředitelkou

mateřské školy a ocitla se tak ve vedoucí funkci bez jakýchkoli zkušeností. Dalším impulzem

byla bezradnost, se kterou jsem se denně potýkala a musela řešit úkoly s obavami, zda se

rozhoduji správně. V té době mi byl největší oporou právě pracovní kolektiv - tým. Vytvoření

a budování úspěšného týmu spočívá v umění nalézt harmonii, soulad a společný rytmus

jedinečných a silných individualit. Motivací pro tým je jasné zadání a radost z dosaženého

cíle. Jestli chce být ředitelka úspěšná, musí být : skvěle organizovaná a mít disciplínu,

schopna dobře stanovit cíle a soustředit se na ně, schopna myslet kreativně a

rozhodovat, schopna vést, motivovat a komunikovat s ostatními.

Otázka týmové práce je součástí oblasti vedení lidí a je jedním z klíčových témat teorie i

praxe organizací a firem, stala se fenoménem pro moderní řízení. Filozofie řízení založená na

týmové spolupráci klade důraz na průběžnou inovaci a pomáhá vytvářet bezpečné prostředí,

ve kterém se podporuje zapojení zaměstnanců do pracovního procesu. Smyslem týmové práce

je delegování pravomocí k samostatnému plnění úkolů a převzetí odpovědnosti za plněné

úkoly.

Téma cíleného budování týmu přesahuje několik oblastí – od psychologie osobnosti přes

psychologii pedagogickou a psychologii práce až k psychologii sociální. Porozumění

pracovní zkušenosti jedince v pracovní skupině je z psychologického hlediska důležité pro

propojení pracovního úspěchu a kvality osobního života jedince.

Publikací, které shrnují dosavadní vývoj teorií účinného nebo inspirativního vedení lidí, bylo

napsáno již poměrně dost. Některé nabízejí ucelený přehled všeho zásadního, co o účinném

vedení víme, a rozvíjejí znalosti studentů managementu. Jiné ukazují specifický pohled autora

a jeho doporučení. Ani jedno však samo o sobě nestačí.

Toto téma je velmi obsáhlé a nelze zachytit všechny aspekty týkající se problematiky

budování a úspěšného vedení týmu. Cílem je hledání odpovědí na otázky, jakou roli hraje

osobnost ředitelky mateřské školy v řízení lidských zdrojů a v jejím stylu vedení lidí, co

podmiňuje úspěšnost a spokojenost pracovního týmu.

Budování týmu a mezilidských vazeb nevzniká ze dne na den. Mám-li zkušené

zaměstnance, kteří již vědí, co a jak, tvořím kvalitní tým. Kvalitní týmy odvádějí kvalitní

výsledky, lépe se aklimatizují na nové situace, jsou zkušení. Snadněji komunikují uvnitř

společnosti – existují sociálněpracovní, v ideálním případě přátelské vazby mezi členy týmu
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a ostatními zaměstnanci. Tým víceméně organizuje sám sebe na základě zkušeností. Žádná

společnost asi nedokáže ovlivnit, aby ji tu a tam nějaký zaměstnanec neopustil. Cílem

budování stabilních týmů by měl být důraz na co nejnižší výměnu jednotlivých členů. Stejně

tak, jako na jejich důkladný výběr. Stejná pozornost, jako je ve společnosti věnována

investicím a řízení, patří čím dál více lidským zdrojům.

Zkoumáme-li dnešní firmy nebo instituce z hlediska jejich poslání a naplňování cílů,

zjišťujeme, jak důležité je, aby přijaly týmový přístup k vytváření produkce nebo

uskutečňování služeb. Na druhé straně si však všimneme, jak málo se na tento způsob práce

dbá a jaké ztráty vznikají nerespektováním principů týmové práce.

Nejsou to finance, ani strategie, ani technologie. Je to týmová práce, která zůstává hlavní

konkurenční výhodou, jednak proto, že je tak účinná, jednak proto, že je tak vzácná. Týmová

práce dává návody k jednání, které jsou teoreticky docela jednoduché, avšak prakticky je

velice obtížné vnášet je do každodenního života organizací. Vedoucí pracovníci by měli být

hlavními uskutečňovateli principů spolupráce.

Pracovníci, kteří spolupracují v rámci jednoho útvaru, bývají často považováni za

přirozený tým. Očekává se, že se budou vzájemně podporovat, pomáhat si a komunikovat

spolu. Zvláštní úloha připadá vedoucímu, který může týmového ducha svého oddělení

posilovat, ale také zanedbávat. Dobrý vedoucí se zajímá o názory pracovníků, projednává

s nimi důležité pracovní věci, snaží se jejich názorů využívat pro své rozhodování, vede

pracovníky ke vzájemné podpoře (Bělohlávek, 2008).

Ředitelka ve své každodenní praxi spojuje požadavky vyplývající ze strategických cílů a

plánů organizace se svým jedinečným vztahem k lidem, které vede. Pokud tak činí

s vědomím, kam organizace směřuje a jaký účel svou činností naplňuje, je pro ni jistě snazší

získávat pro tyto cíle také ostatní. Její osobnost je klíčem k účinnému způsobu práce s lidmi,

který povede nejen k rozvoji výkonnosti zaměstnanců, nýbrž také k vytváření, rozvíjení a

udržení pozitivních a korektních vztahů na pracovišti.
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2. MANAGEMENT ŠKOLY

2.1 Pojetí managementu

Management:

- věda a umění o řízení podniku, firmy, organizace

- proces plánování, organizování, komunikování, motivování a vedení lidí, kontroly a užití

všech zdrojů podniku k dosažení stanovených cílů

- proces navrhování a udržování prostředí, v němž jednotlivci nebo skupiny pracují a naplňují

vytyčené cíle

Významovému pojetí management odpovídá český ekvivalent řízení. Používá se v několika

významech a různých výkladech (Černíková, 2008) .

Tři významy pojmu management :

• specifická aktivita

• skupina řídících pracovníků

• vědní disciplína

Management jako specifická aktivita (profese, řízení) významně ovlivňuje prosperitu

organizace. Řízení je zde chápáno jako organická součást existence nejen podniku, ale i školy,

univerzity, armády, sportovních a kulturních organizací i jinde. V literatuře se setkáváme

s celou řadou definic, které můžeme rozdělit do tří skupin :

a) složky, které tvoří náplň manažerské profese

Management definuje jako „soubor názorů, zkušeností, doporučení , přístupů a metod,

kterých vedoucí pracovníci (manažeři) užívají k zvládnutí specifických činností, které jsou

nezbytné k dosažení podnikových záměrů“.

b) smysluplnost managementu, tzn. dosahování vytčeného cíle

Management je „umění dosáhnout toho, aby lidé udělali to, co je třeba, aby byla zabezpečena

funkce organizace“.

c) faktory : riziko, změny, hodnoty

Management je definován jako „mobilizace a aktivizace všech zdrojů a podstupování rizik

s cílem dosáhnout žádoucích přínosů pro řízenou instituci“.

Management jako skupina řídících pracovníků je spojen s personifikací. Za klíčové je

považován výběr, výchova a profesní rozvoj manažerů. Ti jsou rozhodující činitelé v řízení

firem.

Management jako vědní disciplína zahrnuje jasné koncepce, teorie, znalosti odvozené

z hypotéz, vědecké metody výzkumu, experimenty a analýzy (Černíková, 2008).
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 Management představuje uspořádaný soubor poznatků, většinou odpozorovaných z praxe,

které jsou formulovány jako návody pro jednání nebo jako principy.

Opírá se o poznatky (teorie, metody) z oblasti řady vědních disciplín – ekonomie,

matematiky, psychologie, sociologie, etiky, statistiky, ekologie apod. Tyto poznatky jsou


[…]


1. Projednáváte osobní záležitosti svých spolupracovnic důvěrně?
2. Umíte se vyhnout kritice jednotlivců před ostatními?
3. Myslíte, že vaše společné pracovní prostředí je klidné a příjemné?
4. Rozdělujete rovnoměrně chválu a uznání?
5. Dáváte kolegyním dostatečně najevo, že jim důvěřujete?
6. Ptáte se při důležitých rozhodováních na radu týmu?
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7. Jsou vaše rozhodnutí akceptovatelná pro ostatní?
8. Rozdělujete spravedlivě mezi spolupracovníky úkoly, za které ponesou odpovědnost?
9. Bojíte se delegovat a raději plníte úkoly sama?
10. Umíte delegované úkoly jasně definovat (dotyčná rozumí, čeho má být dosaženo)?
11. Chválíte dostatečně svůj tým?
12. Oceníte adekvátně úspěšný výkon co nejdříve po splnění úkolu?
13. Platí to, co řeknete (slíbíte) ?
14. Necháváte kolegyně samostatně pracovat v jejich oblasti (v čem jsou dobré, mají

předpoklady, schopnosti, v čem vynikají)?
15. Jste dostatečně otevřená nápadům a doporučením týmu?
16. Umíte ustát i nepříjemné věci (kritiku na svou osobu, připomínky)?
17. Děláte důležitá rozhodnutí rychle?
18. Podáváte informace objektivně a pravdivě?
19. Občas se vyskytne konflikt – řešíte jej sama?
20. Jste dobrý tým?

Na závěr prosím ohodnoťte pořadovou škálou od 1 do 8, co si myslíte, že je pro
úspěšný tým nejdůležitější ( 1 znamená nejvyšší důležitost) :

Pracovní atmosféra

Finanční hodnocení

Prezentace na veřejnosti

Společná rozhodnutí

Dobrý týmový vedoucí

Vzájemná diskuze

Společné řešení problémů

Aktivita pracovnic

Děkuji za Váš čas, který jste mi věnovala
Eva Čevelová
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Příloha č.5

Vážené paní ředitelky, milé kolegyně,

dovoluji si Vás požádat o pomoc při sběru dat pro výzkum, který je orientován na zjištění
skutečného stavu využívání manažerských kompetencí ve vedení školy pro budování
úspěšného týmu.

Vaše účast spočívá ve vyplnění a odeslání níže uvedeného anonymního dotazníku, jehož
odpovědi budou sloužit pouze k vymezenému úkolu.

Děkuji Vám předem za ochotu a čas strávený nad jeho vyplněním. Prosím o jeho zaslání na
adresu : cevelova.eva@seznam.cz

Eva Čevelová
studentka III. ročníku PedF UK v Praze

I. Faktografické údaje :

Zvolenou variantu označte prosím křížkem.

Druh organizace: MŠ Sloučené MŠ MŠ a ZŠ

Pracovní zařazení: Ředitelka Zás.ředitele/lky
Ved.
učitelka

Ve funkci pracuje: Do 1 roku 2 - 5 let 6 - 15 let
Více než 15
let

Počet tříd: 1 - 2 3 - 4 5 - 6 7 a více
Vaše věková
kategorie:

25 - 35 let 36 - 45 let 46 - 55 let 56 a více

Dosažené vzdělání: Stř.odb.(SPgŠ) Vyšší odborné Balakářské Magisterské

II. Vlastní dotazník :

Škála pro hodnocení (N.E. Allen aj. R. Fraenkel 1991)

A= nikdy B = velmi zřídka C = občas D = často E = vždy N = neumím se vyjádřit

Vlastní dotazník: A B C D E N

1.
Máte dostatečný přehled o plánovaných
událostech školy v průběhu až jednoho roku?

2. Berete si svou práci domů (na večer, víkend)?

3.
Myslíte, že vaše společné pracovní prostředí je
klidné a příjemné?

4. Rozdělujete rovnoměrně chválu a uznání?

5.
Provádíte kontroly a hospitace pedagogické práce
učitelek pravidelně?
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 A B C D E N

6.
Ptáte se při důležitých rozhodováních na radu
týmu?

7.
Jsou vaše rozhodnutí týkající se organizace
výchovné práce a provozu akceptovatelná pro
ostatní?

8.
Rozdělujete spravedlivě mezi spolupracovníky
úkoly, za které ponesou odpovědnost?

9. Bojíte se delegovat a raději plníte úkoly sama?

10.
Umíte delegované úkoly jasně definovat (dotyčná
rozumí, čeho má být dosaženo)?

11. Rozhodujete o výběru nové kolegyně sama?

12.
Oceníte adekvátně úspěšný výkon co nejdříve po
splnění úkolu?

13.
Je finanční odměna jediným motivujícím
prostředkem pro hodnocení pracovníků?

14.
Necháváte kolegyně samostatně pracovat v jejich
oblasti (v čem jsou dobré, mají předpoklady,
schopnosti, v čem vynikají)?

15.
Jste dostatečně otevřená nápadům a doporučením
týmu?

16.
Domníváte se, že se kolegyně díky novým
zkušenostem a povinnostem dále rozvíjejí?

17. Děláte důležitá rozhodnutí rychle?

18. Podáváte informace objektivně a pravdivě?

19. Občas se vyskytne konflikt - řešíte jej sama?

20. Motivujete své kolegyně vlastním příkladem?

Na závěr prosím ohodnoťte pořadovou škálou od 1 do 8, co si myslíte, že je pro úspěšný
tým nejdůležitější ( 1 znamená nejvyšší důležitost) :

Pracovní podmínky

Hodnocení

Prezentace na veřejnosti

Kontrola

Dobrý týmový vedoucí

Stanovení cílů

Společné řešení problémů

Rozdělení týmových rolí

Děkuji za Váš čas, který jste mi věnovala
Eva Čevelová