UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Eva ČEVELOVÁ Oponent: Mgr. Irena LHOTKOVÁ, Ph.D.
Název závěrečné práce: JAK VYBUDOVAT A ÚSPĚŠNĚ VÉST KVALITNÍ TÝM Z POZICE ŘEDITELKY MATEŘSKÉ ŠKOLY

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je <u>obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management</u> . Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- snaha o zpracování velkého množství teorie
- grafické zpracování dotazníku
- zařazení příloh s přehledně uspořádanou teorií

Nedostatky práce:

Cíl práce není stanoven v úvodu práce, ale až u výzkumného šetření (s. 41) a je použita nejasná formulace „na příkladu“.

Formální nedostatky:

- nepřehlednost (neočíslovaná tabulka na s. 43 – Kolik ředitelk je ze samostatných mateřských škol?)
- příloha (s. 71) u zákona 561/2004 Sb. neuvedeno ve znění pozdějších předpisů

Teoretická část:

- zařazení velkého množství zkratkovitě podaných teoretických poznatků z různých oblastí školského managementu na úkor konkrétního tématu práce
- používání tvrzení bez opodstatnění (s. 7 – definice úspěšné ředitelky)
- zařazení teorie do výzkumu (s. 41 – kompetence, s. 65 – fáze procesu)

Výzkumné šetření:

- není stanoven cíl výzkumu ani tvrzení či hypotézy
- dotazník obsahuje otázky nesouvisející s tématem práce („Berete si svou práci domů“ – timemanagement)
- v dotazníku otázky jasně zodpověditelné („ Máte dostatečný přehled o plánovaných událostech... Je to pro ředitelku samozřejmost)
- nesmyslná doporučení u vyhodnocení výzkumu – „Účast na poradě vedení – 75% respondentek je ze samostatných mateřských škol a samy představují vedení)

Výstup neodpovídá tématu práce (s. 65), nezabývá se týmy. Na s. 66 je uvedeno jako výstup Desatero manažera – ale např. položka 2 Marketingový plán nebyla dotazníkem zjišťována.

Autorka sama si není jistá významem své práce (s. 68): „Doufám, že...“, „Práce by mohla...“

Práci k obhajobě

NEDOPORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaká konkrétní literatura používá termín školní management (s. 10)? Jaké jsou rozdíly mezi termíny školní management a školský management?
2. Co znamená klidné a příjemné pracovní prostředí (otázka č. 3 v dotazníku)?